MOÇÃO Nº 017/2019

MESA DIRETORA

REPÚDIO À PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 205

Os  Vereadores  que  esta  subscrevem,  propõem  ouvido  o  Plenário  na  forma  regimental,

manifestação de repúdio à Presidência da República, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Jair

Bolsonaro pelo envio à Câmara dos Deputados da Proposta de Emenda à Constituição n.

06/2019 – PEC DA REFORMA DA PREVIDÊNCIA a qual não visa reformar a Previdência

Social, mas acabar com os direitos dos trabalhadores e pensionistas. Contribuir sem usufruir.

Esse é o objetivo da PEC que o Governo Federal pretende aprovar na Câmara dos Deputados

e a Câmara Municipal de Timóteo não poderia deixar de manifestar seu  REPÚDIO a uma

proposição que na verdade quer acabar com a vida das pessoas que trabalham uma vida inteira

contribuindo  para  com o  INSS na  expectativa  de  um dia  aposentar-se  e  usufruir  de  um

benefício. Repudiamos também a propaganda enganosa levada a efeito pelo Governo Federal,

alegando que a Previdência encontra-se quebrada como pretexto para explicar a reforma.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2019

VEREADORES:

Diogo Siqueira Adriano Alvarenga Adriano Tibata

Geraldo Gualberto Raimundo Nonato

RECEBIDO EM:  4/04/2019
DESPACHO: ENCAMINHE-SE

	MESA DIRETORA